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                                                        Bologna, 12 settembre 2019 

 
COMUNICAZIONE PUBBLICA 

 

Avvio anno scolastico 2019/20 in Emilia-Romagna 
 

“LE SCUOLE, LE RISORSE UMANE, IL TERRITORIO” 
L’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna presenta i dati regionali 

 

Il 16 settembre prossimo siederanno sui banchi di scuola circa 620 mila alunni in Emilia-
Romagna. Di questi, quasi 550 mila nelle scuole statali e quasi 70.000 in quelle paritarie (la 
maggior parte di questi ultimi, circa l’80%, nelle scuole dell’infanzia). Questo Ufficio 
Scolastico Regionale, a pochi giorni dall’inizio delle lezioni del nuovo anno scolastico 
2019/20, presenta, come di consueto, alcuni dati regionali in termini di popolazione 
scolastica e di risorse umane.  
Sul sito istituzionale www.istruzioneer.gov.it, nella sezione “I dati della scuola - Fact Sheet” 
sono disponibili ulteriori informazioni di dettaglio per l’a.s. 2019/20. 
Di seguito una sintesi di informazioni per il nuovo anno scolastico, utile per delineare un 
primo quadro della Scuola in Emilia-Romagna. 
 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE E STUDENTI 
Saranno 535 le istituzioni scolastiche statali attive sul territorio regionale (compresi 12 CPIA 
e 2 Convitti) che accoglieranno un bacino di utenza-alunni di 548.176 unità, con un lieve calo 
rispetto al passato anno scolastico (-0,21%). Gli studenti con handicap certificato saranno 
circa 18.500 (+ 4,12% rispetto allo scorso a.s.). Gli studenti privi di cittadinanza italiana 
saranno invece circa 70.000.  
Le scuole paritarie nell’a.s. 2019/20 saranno quasi mille (di queste circa l’82% sono scuole 
dell’infanzia). 
 
CLASSI E SEZIONI  
Le classi funzionanti in Emilia-Romagna saranno 25.139, di cui 9.168 nella scuola primaria.  
Su base provinciale, come lo scorso anno, Bologna detiene il record regionale per classi 
funzionanti, pari a 5.274 (1.940 nella scuola primaria). Seguono Modena con 4.299 e Reggio 
Emilia con 3.066.  
Le classi/sezioni in deroga al limite del 30% (di alunni con cittadinanza non italiana per 
classe) sono 3.703, di cui 1.780 nella scuola primaria.  
Il numero più elevato di classi/sezioni in deroga si registra nella provincia di Modena (835). 
 
OFFERTA FORMATIVA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO  
Prendendo in esame le scuole secondarie di II grado, trova sostanzialmente conferma la 
tendenza degli anni precedenti: 84.857 studenti dell’Emilia-Romagna frequentano i licei 
(44% del totale alunni) mentre 108.066 i tecnici-professionali (56% del totale alunni).  
Nel dettaglio sono 67.609 gli alunni degli istituti tecnici (35% del totale alunni) e 40.457 
quelli degli istituti professionali (21% del totale alunni). Aumenta dello 0,8% la popolazione 
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scolastica totale nella scuola secondaria di II grado. Ripartendo per ordini: +1,4%, rispetto 
l’a.s. precedente, nei licei; +1,6% nei tecnici e -1,8% nei professionali. 
 
DIRIGENTI SCOLASTICI  
Al timone delle 535 istituzioni scolastiche distribuite sul territorio regionale saranno collocati 
493 Dirigenti scolastici. Come noto, lo scorso mese di agosto con decorrenza 1 settembre 
2019, sono stati assunti in regione 207 nuovi Dirigenti scolastici. Si tratta dei vincitori della 
procedura concorsuale nazionale assegnati all’Emilia-Romagna. 
Ulteriori dettagli al link http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/08/DG_2019-
CS-Dirigenti-Scolastici.pdf. Conseguentemente, diminuiscono sensibilmente le scuole in 
reggenza: quest’anno saranno 42, l’80% in meno dello scorso anno scolastico (erano 215). 
 
PERSONALE DOCENTE  
I posti di personale docente in Emilia-Romagna saranno 57.420. Di questi, su posto comune 
saranno 47.201 docenti mentre su posto di sostegno saranno 10.219 docenti. 
Nello specifico dei posti di sostegno, 5.870 sono quelli attribuiti dal contingente e 4.349 
quelli autorizzati in deroga dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale sulla base 
di esigenze documentate espresse dai Dirigenti scolastici, in ragione della Sentenza della 
Corte Costituzionale n. 80/2010. Analizzando lo storico, in Emilia-Romagna i posti di 
sostegno crescono più delle certificazioni handicap. 
 
IMMISSIONI IN RUOLO – PERSONALE DOCENTE 
Sono state 3.041 le immissioni in ruolo per l’a.s. 2019/20. Di queste 2.720 su posto comune 
e 321 su posto di sostegno. Nello specifico, 2.646 da concorso e 395 dalle graduatorie ad 
esaurimento. 
Le assunzioni da concorso sono state effettuate parte dalle graduatorie relative alla 
procedura concorsuale di cui ai DD.DD.GG. n. 105-106-107 del 23 febbraio 2016 (per i posti 
comuni della scuola dell’infanzia e per alcune classi di concorso della scuola secondaria di II 
grado), parte dalle graduatorie del concorso straordinario di cui al Decreto Dipartimentale n. 
1546/2018 (relativo ai posti comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia e della scuola 
primaria) e parte dalle graduatorie di merito della procedura di cui al D.D.G. n. 85/2018. È 
bene precisare che di queste immissioni in ruolo circa 300 sono relative a docenti che erano 
già stati ammessi al terzo anno FIT nell’a.s. 2018/19 e che, avendo superato il periodo di 
prova, sono stati immessi in ruolo nell’a.s. 2019/20. 
 
CONTINGENTE E IMMISSIONI IN RUOLO – PERSONALE ATA 
Le scuole disporranno, per l’a.s. 2019/20, di 14.778 unità di personale ATA (collaboratori 
scolastici, assistenti amministrativi e tecnici), 202 in più rispetto all’anno scolastico 
precedente, con cui saranno garantiti il regolare svolgimento delle attività delle segreterie, la 
funzionalità delle aule e dei laboratori ed il funzionamento dei servizi scolastici. 
Poco più di 9.700 saranno i collaboratori scolastici, quasi 3.500 gli assistenti amministrativi. 
Il contingente autorizzato per le immissioni in ruolo del personale ATA è pari a 721. 
Le immissioni in ruolo più numerose interessano i collaboratori scolastici (514) e gli assistenti 
amministrativi (153). 

http://istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2019/08/DG_2019-CS-Dirigenti-Scolastici.pdf
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QUADRI DI SINTESI 
Di seguito alcuni quadri di riferimento che descrivono il sistema scolastico in Emilia-Romagna 
nell’a.s. 2019/20. Maggiori dettagli nei fact sheet disponibili sul sito istituzionale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale al link: http://istruzioneer.gov.it/dati/fact-sheet/    
Link alla presentazione video: https://youtu.be/2d4cVNAvC0s  

A)  Numero di istituzioni scolastiche. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019/20  

Provincia 
Istituzioni Scolastiche 

Statali normodimensio-
nate 

Istituzioni Scolastiche 
Statali sottodimen-

sionate 
CPIA Totale  

Bologna 109 0 3 112 

Ferrara 39 0 1 40 

Forlì-Cesena 53 1 1 55 

Modena 82 6 1 89 

Parma 52 2 1 55 

Piacenza 33 0 1 34 

Ravenna 43 0 1 44 

Reggio Emilia 63 2 2 67 

Rimini 37 1 1 39 

Totale 511 12 12 535 

Fonte Dati: Ufficio Scolastico Regionale (dati aggiornati al 01/09/2019) 
 

B) Alunni totali e alunni con handicap (valori assoluti e variazione percentuale rispetto all’a.s. precedente). 
SCUOLA  STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019/20 

  A.s. 2019/20 A.s. 2018/19 
variazione % A.s. 2019/20 vs 

A.s. 2018/19 

Provincia Alunni 
di cui 

Alunni 
di cui 

Alunni 
di cui 

Alunni con handicap Alunni con handicap Alunni con handicap 

Bologna 117.226 3.967 117.697 3.906 -0,40% 1,56% 

Ferrara 38.767 1.560 38.835 1.495 -0,18% 4,35% 

Forlì-Cesena 52.535 1.301 52.438 1.258 0,18% 3,42% 

Modena 95.230 3.304 95.672 3.196 -0,46% 3,38% 

Parma 54.679 1.726 54.379 1.646 0,55% 4,86% 

Piacenza 35.680 1139 35.594 1071 0,24% 6,35% 

Ravenna 46.121 1.518 46.360 1.426 -0,52% 6,45% 

Reggio Emilia 65.774 2.674 66.176 2.544 -0,61% 5,11% 

Rimini 42.164 1.392 42.161 1.303 0,01% 6,83% 

Totale 548.176 18.581 549.312 17.845 -0,21% 4,12% 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 
2018/19. 

 
  

http://istruzioneer.gov.it/dati/fact-sheet/
https://youtu.be/2d4cVNAvC0s
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C) Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019-20 

Provincia 
Scuola infan-

zia 
Scuola prima-

ria* 
Scuola sec. di I 

grado 
Scuola sec. di II 

grado 
Totale clas-
si/sezioni 

Bologna 535 1.940 1.105 1.694 5.274 

Ferrara 127 658 385 690 1.860 

Forlì-Cesena 254 890 495 787 2.426 

Modena 419 1.480 891 1.509 4.299 

Parma 187 914 507 875 2.483 

Piacenza 184 639 359 552 1.734 

Ravenna 182 737 442 707 2.068 

Reggio Emilia 175 1.211 699 981 3.066 

Rimini 162 699 408 660 1.929 

Totale 2.225 9.168 5.291 8.455 25.139 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019. 
* Sono incluse le pluriclassi. 

 
D) Alunni scuola secondaria di II grado, per regione e percorso di studio. SCUOLA STATALE. Emilia-

Romagna. A.s.2019/20 

 
Percorso di studi 

Totale 

 
Licei Tecnici Professionali 

Emilia-Romagna 84.857 
67.609 40.457 

192.923 
108.066 

% sul totale alunni 44,0% 
35,0% 21,0% 

56,0% 

Fonte dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019). 

 
E) Posti COMUNI e di SOSTEGNO del personale docente in Organico dell’autonomia. Emilia Romagna. 

SCUOLA STATALE. A.s. 2019/20 

Provincia Posti Comuni[1] 
Posti di soste-

gno[2] 
Posti di sostegno in deroga Totale  

Bologna 10.232 1.305 796 12.333 

Ferrara 3.434 476 379 4.289 

Forli' 4.429 402 335 5.166 

Modena 8.289 1.059 827 10.175 

Parma 4.588 533 365 5.486 

Piacenza 3.176 349 327 3.852 

Ravenna 3.932 484 395 4.811 

Reggio Emilia 5.653 833 615 7.101 

Rimini 3.468 429 310 4.207 

Totale 47.201 5.870 4.349 57.420 

Fonte dati: note prot. n. 8072 del 18/04/2019 (per i posti comuni e di sostegno), decreto prot. n. 768 del 18/07/2019 (per i 
posti di sostegno in deroga) dell’Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia Romagna. 
[1] Comprensivi di posti derivanti da spezzoni [2] Non comprensivi di deroghe 
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F) Posti del personale ATA Emilia Romagna in Organico di Fatto. SCUOLA STATALE. A.s. 2019/20 

Provincia DSGA 
Assistenti 
amm.vi 

Ass. 
tecnici 

Coll. Scol. 
di cui Posti     
Accantona-

ti 

Add. 
alle Az. 
Agrarie 

Guardar. Inferm. Cuochi Totale 

Bologna 112 689 149 1.959 139 9 0 0 0 2.918 

Ferrara 40 269 109 729 19 2 0 0 0 1.149 

Forlì-Cesena 54 339 101 1.015 71 2 3 1 3 1.518 

Modena 83 596 188 1.649 65 8 0 0 0 2.524 

Parma 53 391 92 1.007 58 6 4 1 7 1.561 

Piacenza 34 244 62 661 2 1 0 0 0 1.002 

Ravenna 44 298 113 797 150 3 0 0 0 1.255 

Reggio Emilia 65 414 131 1.175 36 7 1 0 3 1.796 

Rimini 38 249 56 712 23 0 0 0 0 1.055 

Totale 523 3.489 1.001 9.704 563 38 8 2 13 14.778 

Fonte Dati: Decreti n. 602 del 18/06/2019 e n. 1320 del 28/08/2019. 
 

G) Sezioni e classi in deroga al 30% A.s. 2019-20 (Rif. C.M. 8 gennaio 2010, n. 2) 

 
Scuola 

dell’infanzia 
Scuola primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria 
di II grado 

TOTALI 

Provincia Sezioni  
Sezioni 
in dero-

ga 
Classi  

Classi in 
deroga 

Classi  
Classi in 
deroga 

Classi  
Classi in 
deroga 

Totale 
sezio-

ni/classi 

Totale 
sez./ 

classi in 
deroga 

% Totale 
sez./ 

classi in de-
roga sul 

totale ge-
nerale 

Bologna 535 117 1.940 354 1105 136 1694 139 5.274 746 14,1% 

Ferrara 127 30 658 91 385 39 690 21 1.860 181 9,7% 

Forlì-Cesena 254 50 890 113 495 49 787 20 2.426 232 9,6% 

Modena 419 187 1.480 374 891 130 1509 144 4.299 835 19,4% 

Parma 187 51 914 220 507 103 875 81 2.483 455 18,3% 

Piacenza 184 89 639 232 359 99 552 72 1.734 492 28,4% 

Ravenna 182 51 737 121 442 38 707 20 2.068 230 11,1% 

Reggio Emilia 175 54 1.211 220 699 78 981 80 3.066 432 14,1% 

Rimini 162 16 699 55 408 14 660 15 1.929 100 5,2% 

Totale 2.225 645 9.168 1.780 5.291 686 8.455 592 25.139 3.703 14,7% 

Fonte Dati: per il numero di sezioni e classi generali il riferimento è l’organico di fatto (aggiornati al 4/09/2019); per il nu-
mero di sezioni e classi in deroga al 30% il riferimento sono i disposti di autorizzazione al funzionamento degli Uffici di Am-
bito Territoriale per l’Emilia-Romagna al 30/08/2019. 

 


